
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1404 

 
in data 09/08/2021 

 

Oggetto: A.Q.ART. 54,C.3 D.LGS 50/2016 AFFIDAM.LAVORI DI REGIMAZ. 

ACQUE E RICONFORMAZ.FOSSI DA REALIZZARE LUNGO LE STRADE 

PROPRIETA' COM.LE, NONCHE’ VICINALI DI USO PUBBLICO ’AREA 

EXTRAURBANA-TRIENNALECIG 8774493CADREVOCA E NUOVA 

AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: A.Q.ART. 54,C.3 D.LGS 50/2016 AFFIDAM.LAVORI DI REGIMAZ. ACQUE E 
RICONFORMAZ.FOSSI DA REALIZZARE LUNGO LE STRADE PROPRIETA' COM.LE, 
NONCHE’ VICINALI DI USO PUBBLICO ’AREA EXTRAURBANA-TRIENNALECIG 
8774493CADREVOCA E NUOVA AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE   

 

Richiamata la Determinazione  Dirigenziale n. 1335 del 29/07/2021 di aggiudicazione non efficace 

dei  lavori  in oggetto alla ditta “ SERRAO srl” con sede in  Fraz. Gallareto, via Torino n. 14  – 14026 

Piovà  Massaia (AT)- C.F.e P.IVA 01633280050, che ha offerto un ribasso pari al  14,19000 % 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, risultando la prima offerta non anomala,  secondo il ”foglio di 

calcolo relativo all’esclusione automatica delle offerte anomale” allegato alla stessa; 

 

Rilevato che la soglia di anomalia è stata erroneamente calcolata utilizzando la metodologia di 

calcolo prevista dall’art  97 c. 2 bis del Dlgs n. 50/2016, da utilizzarsi esclusivamente nel caso in cui 

le offerte siano inferiori a 15, anziché l’art 97 c. 2 del Dlgs n. 50/2016 per un numero di offerte 

superiore a 15 ; 

 

Evidenziato che le offerte presentate per i lavori in oggetto, a seguito del taglio delle ali, risultano 

essere superiori a 15 e pertanto la metodologia di calcolo da utilizzare per l’esclusione delle offerte 

anomale è appunto quella prevista all’art 97 c. 2 del Dlgs n. 50/2016; 

 

Rilevato pertanto che,  alla luce del nuovo “foglio di calcolo relativo all’esclusione automatica delle 

offerte anomale”, allegato alla presente, la ditta aggiudicataria risulta essere “ NEW GROUP 

INFRASTRUTTURE srl ” con sede legale in viale Torino n.9 – 10042 Nichelino ( TO) - C.F. e P. IVA 

10586060013 , con un ribasso pari al  13,01600 % sull’elenco prezzi posto a base di gara, risultando 

la prima offerta non anomala; 

 

Dato atto che detto ribasso verrà applicato a tutti i successivi affidamenti specifici nell’ambito 

temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino alla concorrenza dell’importo 

di affidamento, qualora l’accordo non termini prima del raggiungimento di detto importo per 

scadenza del termine, nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità indicati nelle 

Condizioni Particolari di Contratto - ad integrazione di quanto stabilito dal Capitolato Tecnico e 

dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MePa di cui sopra. 

 

Precisato che, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del Dlgs 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, che verrà condotta dal Rup/verificatore 

mediante il sistema AvcPASS previa acquisizione dell’affidatario dotato di PassOE conforme. 

 

Precisato che: 



  

- l’affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula 

generato dalla piattaforma MePa; 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs.  

33/13. 

 

Precisato infine che il RUP di cui all’articolo 31 d.lgs 50/2016 è l’Ing. Paolo Carantoni quale 

dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per tutte le motivazioni dettagliatamente espresse in premessa, il documento, 

denominato “foglio di calcolo relativo all’esclusione automatica delle offerte anomale” 

allegato alla presente quale parte integrante, ai sensi dell’art 97 c. 2 del Dlgs n. 50/2016, 

revocando di fatto l’aggiudicazione alla ditta SERRAO srl con sede in  Fraz. Gallareto, via 

Torino n. 14  – 14026  Piovà Massaia (AT) -  C.F. e P. IVA 01633280050;  

 

2. di procedere quindi all’aggiudicazione della gara in oggetto all’operatore economico                               

“NEW GROUP INFRASTRUTTURE srl ” con sede legale in viale Torino n.9 – 10042 Nichelino ( TO) - 

C.F. e P. IVA 10586060013, nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità indicati nelle 



  

Condizioni Particolari di Contratto - ad integrazione di quanto stabilito dal Capitolato Tecnico 

e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MePa di cui sopra, ;  

 

3. di dare atto che l’operatore economico NEW GROUP INFRASTRUTTURE Srl si è obbligato ad 

assumere l’appalto in oggetto, offrendo un ribasso percentuale del 13,01600 % sull’elenco 

prezzi posto a base di gara, che verrà applicato a tutti i successivi affidamenti specifici 

nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino alla 

concorrenza dell’importo di affidamento (€ 213.920,88, di cui € 20.720,88 per oneri della 

sicurezza), qualora l’accordo non termini prima del raggiungimento di detto importo per 

scadenza del termine, nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità indicati nelle 

Condizioni Particolari di Contratto - ad integrazione di quanto stabilito dal Capitolato Tecnico 

e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MePa di cui sopra; 

 

4. di dare atto che il Riepilogo  delle attività di esame delle offerte ricevute” generato dal 

Me.Pa.,a seguito di RdO n. 2818683 ed allegato alla presente, non subisce variazioni rispetto a 

quanto approvato con DD n. 1335 del 29/07/2021; 

 

5. di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del possesso 

dei necessari requisiti generali dichiarati dallo stesso o.e. in sede di offerta, nel rispetto del 

vigente sistema AVCPASS, adempimento la cui competenza del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

6. di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 

è il sottoscritto dirigente; 

 

7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SCARAMOZZINO ANTONIO;1;629594


